PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2011 года                                                                                                      № 1955
Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за деятельностью

муниципальных бюджетных и казенных учреждений Белоярского района
В   соответствии   с   пунктом   5.1 статьи 32 Федерального закона  от 12 января 1996 года №  7-ФЗ  «О некоммерческих организациях» п о с т а н о в л я ю:
   1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений Белоярского района.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Бойкова Ю.М., заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Исполняющий обязанности главы Белоярского  района                                          А.В.Ойнец
УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Белоярского района

от 19 декабря 2011 года  № 1955
П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений Белоярского района

1.Общие положения

1.1. Настоящее  Положение   о   порядке   осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений Белоярского района (далее – Положение) определяет общие принципы и требования к организации и осуществлению контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений Белоярского района (далее – бюджетное учреждение) и муниципальных казенных учреждений Белоярского района (далее –  казенное учреждение).

1.2.  Контроль    за    деятельностью   бюджетных учреждений и казенных     учреждений (далее – контроль) осуществляется органами администрации Белоярского района, осуществляющими функции и полномочия учредителя бюджетных учреждений и казенных учреждений (далее – Учредитель).

   1.3. Требования настоящего Положения не применяются при осуществлении:

   1) муниципального контроля, проводимого в порядке, установленном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

   2) муниципального финансового контроля.
2. Предмет, цели, формы, методы и периодичность контроля

   2.1. Предметом контроля является:

   1) осуществление бюджетным (казенным) учреждением видов деятельности, предусмотренных его уставом;

   2) выполнение бюджетным учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности;

   3) исполнение казенным учреждением бюджетной сметы;

   4) выполнение бюджетным учреждением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

   5) деятельность бюджетного (казенного) учреждения, связанная с использованием имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления, а также с распоряжением указанным имуществом и обеспечением его сохранности;

   6) обеспечение муниципальным бюджетным (казенным) учреждением открытости и доступности информации о своей деятельности.
   2.2. Основными целями контроля являются:

   1) оценка выполнения бюджетным (казенным) учреждением плановых показателей результатов его деятельности, выявление и анализ причин отклонения фактических показателей результатов его деятельности от плановых;

   2) анализ соответствия объемов (содержания) и (или) качества оказываемых бюджетным учреждением муниципальных услуг (выполняемых работ) муниципальному заданию;
   3) анализ содержания и (или) качества оказываемых казенным учреждением муниципальных услуг (выполняемых работ);

   4) оценка качества составления и достоверности показателей отчетности бюджетного (казенного) учреждения о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества;

   5) установление фактического наличия и состояния муниципального имущества, закрепленного за бюджетным (казенным) учреждением на праве оперативного управления;

   6) выявление неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, закрепленного за бюджетным (казенным) учреждением на праве оперативного управления;

7) формирование информационной базы об объеме и качестве предоставляемых бюджетными и казенными учреждениями муниципальных услуг (выполняемых работ) в целях оптимизации расходов бюджета Белоярского района.

   2.3. Формы, методы и периодичность осуществления контроля, требования к оформлению результатов проведенных контрольных мероприятий устанавливаются  Учредителем.

2.4.  К осуществлению контроля Учредителем могут привлекаться по согласованию специалисты органов администрации Белоярского района.

3. Итоги контроля

3.1. Итоги контроля учитываются Учредителем при решении вопросов:

1) о соответствии результатов деятельности бюджетного (казенного) учреждения установленным учредителем показателям деятельности;

2) о дальнейшей деятельности бюджетного (казенного) учреждения с учетом оценки степени выполнения установленных показателей его деятельности;

3) о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение деятельности бюджетного (казенного) учреждения;

   4) о принудительном изъятии муниципального имущества, закрепленного за бюджетным (казенным) учреждением на праве оперативного управления, при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации;

5) о перепрофилировании деятельности бюджетного (казенного) учреждения;

6) о реорганизации бюджетного (казенного) учреждения, изменении типа или его ликвидации.

__________________